

María Luisa Egúsquiza Mori

RESUMEN

Abogada, graduada por la Pontificia Universidad Católica del Perú con calificación sobresaliente y Master en Negocios Internacionales y Derecho Económico (LL.M in International Business & Economic Law) por la Universidad de Georgetown, con amplia experiencia profesional nacional e internacional en regulación y economía, solución de conflictos, tramitación de procedimientos administrativos y análisis económico del derecho.

Especializada en temas de Derecho de la Competencia y Telecomunicaciones, Internacional Económico, Administrativo, Regulatorio y Ambiental. Experiencia en la coordinación y dirección de proyectos, formulación de propuestas normativas y gestión pública.

Actualmente, Presidenta del Consejo Directivo del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, Presidenta de la Comisión de Protección al Consumidor N° 2 del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, Profesora de los cursos de Derecho Administrativo en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC y de Derecho Ambiental en la Universidad de Piura.

Ex Directora de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos del OEFA. Ex Asesora de la Presidencia del Consejo Directivo del OEFA y encargada de la coordinación del área del aporte por regulación del OEFA. Ex Vocal de la Corte Arbitral del Centro de Arbitraje del OSIPTEL. Ex Secretaria Técnica del Tribunal de Solución de Controversias del OSIPTEL. Ex Vocal del Tribunal Administrativo de Usuarios del OSIPTEL. Ex Profesora del curso de Derecho Concursal en la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú. Ex Abogada de la Comisión de Mercado de Telecomunicaciones de España.

EDUCACIÓN

- **GEORGETOWN UNIVERSITY – Law School, Washington DC, Estados Unidos de América**
Maestría en Negocios Internacionales y Derecho Económico (LL.M in International Business & Economic Law, 2011-2012)
- **UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS - Escuela de Post Grado**
Diplomado en Derecho de las Concesiones (febrero – abril de 2008)
- **UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, España**
Diplomado en Derecho Administrativo y Regulación (enero de 2004)
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ (PUCP) Facultad de Derecho**
Abogada titulada (2000). Egresada 1997.

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo completo

- **Presidenta del Consejo Directivo del OEFA (marzo de 2016 – a la fecha)**

Titular y máxima autoridad ejecutiva de la entidad. Responsable del funcionamiento institucional y de la representación de la institución ante las entidades públicas y privadas, nacionales y extranjeras.

Tiempo parcial

- **Presidenta de la Comisión de Protección al Consumidor N° 2 del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI (setiembre 2013 – a la fecha)**

- **Docente del curso de Derecho Administrativo en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC (febrero 2014 a la fecha)**

- **Docente del curso de Derecho Ambiental en la Universidad de Piura (agosto de 2015 – a la fecha)**

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Directora de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA (junio 2013 – marzo de 2016)**

Responsable de la dirección, coordinación y control del proceso de fiscalización de las obligaciones ambientales contenidas en los instrumentos de gestión ambiental y legislación ambiental. Autoridad responsable de la emisión de resoluciones en procedimientos sancionadores que constituyen la primera instancia administrativa en materia ambiental en los sectores mineros, energéticos, pesquero e industrial. Coordinación con otras entidades del gobierno encargadas de la fiscalización ambiental. Elaboración de proyectos normativos en materia ambiental.

- **Coordinadora del Aporte por Regulación del OEFA (marzo 2013 – junio 2013)**

Responsable ante la Presidencia del Consejo Directivo de la determinación de las líneas de crecimiento de las actividades de fiscalización ambiental a ser financiadas con el Aporte por Regulación del OEFA. Coordinar con las áreas competentes la formulación de la planificación estratégica de la entidad. Supervisar el cumplimiento de indicadores y metas referidas al crecimiento institucional del OEFA.

- **Secretaria Técnica del Tribunal de Solución de Controversias del OSIPTEL (setiembre 2009 – a marzo 2013)**

Responsable de la organización y administración de la Secretaría Técnica. Dirección del órgano técnico y de apoyo del Tribunal encargado de resolver controversias en segunda instancia administrativa sobre regulación de telecomunicaciones e infracciones a las normas de libre y leal competencia. Elaboración de documentos de trabajo sobre temas relacionados a los procedimientos de solución de controversias, impacto de las sentencias judiciales emitidas en procesos contenciosos administrativos y propuestas de metodología para el cálculo de sanciones. Apoyo a instituciones del Estado (e.g. Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Presidencia del Consejo de Ministros, etc.) en temas relacionados con la normativa de libre y leal competencia nacional e internacional en materia de

telecomunicaciones. Exposiciones y charlas ante gremios y universidades sobre asuntos relativos a libre y leal competencia y regulación de las telecomunicaciones.

- **Vocal Secretaria Técnica del Tribunal Administrativo de Reclamos de Usuarios TRASU (Noviembre 2010 – junio 2011)**

Evaluación y resolución de los procedimientos de reclamos de usuarios tramitados en segunda y última instancia administrativa. Evaluación y resolución de los procedimientos sancionadores contra empresas operadoras de servicios públicos de telecomunicaciones.

- **Especialista Legal de la Secretaría Técnica de los Órganos Colegiados (enero 2006 – a setiembre 2009)**

Asesoría directa en la gestión de la Secretaría Técnica y encargada de dicha Secretaría en ausencia de su titular. Responsable del diseño de investigaciones por presuntas infracciones a las normas de libre y leal competencia y regulación. Supervisión de un equipo conformado por profesionales (e.g. economistas, abogados) además de practicantes y personal administrativo del área. Elaboración de informes para la Alta Dirección en temas de conflictos entre empresas operadoras, temas de libre y leal competencia y regulación de las telecomunicaciones, convergencia de los servicios de telecomunicaciones y banda ancha, análisis y formulación de propuestas normativas y gestión pública. Absolución de consultas y capacitación a empresas operadoras y personal del OSIPTEL en materia de controversias. Coordinación con otros organismos del estado sobre proyectos normativos específicos. Participación en reuniones de coordinación con el Ministerio de Relaciones Exteriores y funcionarios internacionales sobre Tratados de Comercio Internacional en el sector telecomunicaciones. Auditora Líder en auditorías internas para la obtención y mantenimiento de la coordinación para la certificación ISO-9001: 2008 del OSIPTEL ría técnica (2001).

- **Analista de Relaciones Empresariales (enero 2003- diciembre 2005)**

Tramitación de procedimientos de solución de controversias entre empresas operadoras en materia de interconexión, regulación, competencia desleal y compartición de infraestructura. Participación en la instrucción de procedimientos sancionadores contra empresas operadoras y elaboración de los Informes Instructivos respectivos. Elaboración de informes sobre perfeccionamiento del marco regulatorio del sector y seguimiento de mercados. Participación en los temas de planeamiento, gestión y presupuesto del área. Capacitación a empresas operadoras y personal del OSIPTEL en materia de controversias.

- **Analista legal de la Dirección de Asesoría Jurídica en la CMT - Comisión del Mercado de Telecomunicaciones de España (enero – julio 2009 Becaria – abogada de intercambio)**

Participación en la elaboración de resoluciones sobre recursos de reposición en temas vinculados a la imposición de obligaciones simétricas a los operadores en relación con sus redes de fibra óptica en el interior de edificios, aprobación del coste neto del servicio universal, cancelación de registros de operadores, entre otros. Absolución de consultas sobre regulación de servicios empaquetados de telefonía fija, internet y cable, asimismo, sobre las facultades de la CMT en materia de prácticas anticompetitivas en el sector, entro otros encargos específicos.

- **Consultora Legal en temas de procedimientos de insolvencia y reestructuraciones empresariales y arbitrajes comerciales en el Estudio Bullard, Falla, Ezcurra & Rivarola Abogados (agosto 2002 - diciembre 2002)**

Elaboración de informes sobre diversos aspectos de la normativa concursal y planes de reestructuración de empresas. Participación en informes para arbitrajes nacionales.

- **Analista Legal de la SALA DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA DEL INDECOPI (mayo 2002 – abril 1998)**

Elaboración de proyectos de resolución sobre expedientes relativos a procedimientos concursales, dumping y subsidios, competencia desleal, acceso al mercado y libre competencia.

- **Analista Legal de la COMISIÓN DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES (julio 1997 – abril 1998)**

Elaboración de proyectos de resolución sobre expedientes relativos a procedimientos concursales, en particular, impugnaciones de declaración de insolvencia, acuerdos de juntas de acreedores y reconocimientos de créditos concursales.

EXPERIENCIA COMO DOCENTE

- **Profesora del Curso de Derecho Concursal en la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2003-2004)**
- **Adjunta de Docencia del Curso de Derecho Concursal a cargo de Huáscar Ezcurra (2002)**

PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN

- **XII Congreso Internacional Derecho Administrativo (octubre - noviembre 2013)**
Organizado por el Foro Iberoamericano de Derecho Administrativo – FIDA, el Colegio de Abogados de Arequipa y la Asociación Peruana de Derecho Administrativos en el departamento de Arequipa, el
- **XV Jornadas Internacionales en Derecho del Medio Ambiente - Régimen Sancionatorio Ambiental (octubre de 2013)**
Organizado por la Universidad Externado de Colombia, en la ciudad de Bogotá.
- **Curso “Petróleo para no petroleros” (setiembre 2013) Evento auspiciado por el CAREC**
Taller en Entrenamiento y Desarrollo en Liderazgo Emprendedor (noviembre 2010)
Organizado por la Universidad ESAN
- **Ciclo de conferencias sobre regulación y competencia (abril-junio 2009)**
Organizado por el Master in Competition and Market Regulation de la Barcelona Graduate School of Economics de la Universidad Pompeu Fabra y la CMU, Barcelona, España.
- **Seminarios Avanzados sobre Telecomunicaciones en el Master de Regulación de los Servicios Públicos de la Universidad de Barcelona (mayo 2009)**
Jornadas sobre Telecomunicaciones en el ámbito del Master de Regulación de los Servicios Públicos de la Universidad de Barcelona (junio 2009)
- **Seminario a Nivel Avanzado Sobre Determinaciones de Daño a la Industria Doméstica (agosto 1999)**
Organizado por la OMC, el BID y SECOFI, México Distrito Federal.

PUBLICACIONES

- **La práctica anticompetitiva de pinzamiento de márgenes en los mercados de comunicaciones.**

Artículo publicado en la web de divulgación de la CMT: WIKITEL, julio de 2009.
http://wikitel.info/wiki/Pinzamiento_de_m%C3%A1rgenes

- **¿Por qué tan pocas empresas se reestructuran?**

Coautora. Revista Derecho y Sociedad, 2002.

- **El nuevo enfoque de la Fiscalización Ambiental, Co-autora.**

Editado por el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, Lima, 2013.

DOCUMENTOS DE TRABAJO

- **Análisis de los pronunciamientos judiciales emitidos en procesos contenciosos administrativos sobre impugnación de resoluciones de las instancias de solución de controversias. Secretaría Técnica del Tribunal de Solución de Controversias, 2010.**

http://www.osiptel.gob.pe/WebSiteAjax/WebFormGeneral/informacion_empresas/wfrm_Filtrado_Informacion_extens.aspx?CodInfo=33437&CodSubCat=312&TituloInformacion=Documentos%20de%20Trabajo%20del%20TSC&DescripcionInformacion=

- **Informe sobre los Criterios para la cuantificación de las sanciones a ser impuestas por las instancias de solución de controversias del OSIPTEL, 2010.**

http://www.osiptel.gob.pe/WebSiteAjax/WebFormGeneral/informacion_empresas/wfrm_Filtrado_Informacion_extens.aspx?CodInfo=33437&CodSubCat=312&TituloInformacion=Documentos%20de%20Trabajo%20del%20TSC&DescripcionInformacion=

- **Informe sobre vigencia e impacto de los precedentes de observancia obligatoria emitidos por el Tribunal de Solución de Controversias, 2009.**

http://www.osiptel.gob.pe/WebSiteAjax/WebFormGeneral/informacion_empresas/wfrm_Filtrado_Informacion_extens.aspx?CodInfo=33437&CodSubCat=312&TituloInformacion=Documentos%20de%20Trabajo%20del%20TSC&DescripcionInformacion=

RECONOCIMIENTOS Y LOGROS

- **Beca de Post Grado Fulbright 2011- 2012 para cursar estudios de Maestría en Derecho (LLM) en la Universidad de Georgetown, Washington DC. Estados Unidos de América.**
- **Beca de la Universidad de Georgetown para cursar estudios de Maestría en Derecho (LLM). 2011-2012. Washington DC. Estados Unidos de América**
- **Beca DKG World Fellowship for Key Women Educators. 2011-2012**

http://www.dkg.org/atf/cf/%7B70E631E4-44B9-4D36-AE7D-D12E4520FAB3%7D/NEWS_Nov_Dec_2011.pdf

- Selección en proceso de méritos a nivel de los reguladores latinoamericanos para abogada de intercambio en la CMT, 2009.
- Obtención del título de abogada con mención sobresaliente. 2000.
- Tercer puesto en orden de méritos en la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú de un total de 196 estudiantes de pre-grado.1997

IDIOMA EXTRANJERO

- Inglés (fluido)

Marzo 2016